Crimen Fori Ecclesiastici

Seu Decretalium Gregorii IX. Pont. Max. Liber V ; Brevi Methodo ad dissentium utilitatem Expositus, In quo praecipuae circa Materiam hujus Libri Quinti, quae tum in Theoria, tum in praxi occurunt, difficultates solvuntur, allatis etiam contrà sentientium fundamentis, & horum solutionibus

Accedunt duo Indices, unus Titulorum initio Operis, alter rerum, & verborum notabilium in calce ejusdem

Schmalzgrueber, Franz

Ingolstadii, 1727

VD18 13510827-001

Titulus V. De Magistris, & ne aliquid exigatur pro Licentia docendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75232](#)

n. 6. Magnif. P. Schmierp. 2. de Delict. c. 1.
n. 66.

Dub. 1. utrum vendi, aut pro censu anno locari possit Jurisdictio temporalis? *q. negative.* Et quidem si Jurisdictio ista habeatur ab Ecclesia, venditione tali Simonia committitur, ut dictum est tit. præc. n. 205. quia talis Jurisdictio censetur spiritualis dependenter, cum procedat, ac dependeat ab Ecclesia, vel ejus Capite Summo Pont. Suar. l. 4. de Simon. c. 20. n. 19. Barbof. in c. quoniam 2. b. tit. n. 4. Pirhing bic n. 3.

Si non habeatur ab Ecclesia, venditione quidem ejus Simoniaca non est, est tamen turpe, & illicitum lucrum: & quia ejus emperatores, & conduceores magis solliciti esse solent, ut pecuniam datam cum auctario, à ligantibus extortam recuperent, quam ut his tribuant jus, aut Remp. nocentibus purgent, ideo hujusmodi mercatus, tanquam redundans in gravamen subditorum, & Judiciorum perversiōnem, meritò damnatur. *c. quoniam cit. Novell. 8. pr. q. administrationes. Holt. in Summ. bic n. 1. Abb. in c. 1. b. tit. n. 1. Fagnan. in c. quoniam cit. n. 5. Gonzal. in c. 3. cod. n. 4. Zoel. bic n. 1. Pirhing n. 1. Wietfner n. 4. Reiffenstuel n. 1.*

Dub. 2. utrum Prælatus, cuius v. g. Monasterio Parochia, vel aliud Beneficiū incorporatum est, impune, & absque Simonia, à Vicario, ad id substituto, exigere, & accipere possit Pensionem annuam sub titulo *Absentia*, ut vocant? *q. affirmative:* quia eam non accipit pro concessa administratio-ne, aut Vicariatu, sed pro fructibus, tali Vicario relictis; cum enim fructus isti ex na-tura incorporationis directè ad eum Præla-

tum, & Monasterium, cui Beneficiū incor-poratum est, pertineat, & Vicario solum congrua portio, sive sustentatio debeatur, nihil prohibet, quod minus cum eodem Vicario, Prælatus tractare, & contrahere queat de integris fructibus ei relinquendis pro certa pecunia, quantitate annuatim sub nomine *Absentia*, vel alio quoquaque titulo solvenda. *Conf.* nam tale Pactum in sua natura est Locatio fructuum, possunt autem fructus Ecclesiarum, cum rei spiritualis rationem non habeant, ad breve tempus, scilicet triennij sine solennitate, & ad longius cum solennitate concedi, & locari etiam Laico c. fin. b. tit. junct. *Extrav. ambitiosæ de reb. Eccl. non alien. Trid. siff. 25. c. 11. de reform. Vallensi, bic n. 2. König n. 3.*

Dub. 3. quas poenas incurvant, qui contra prohibitionem illius Rubricæ, & textuum subjectorum, sub annuo Censu concidunt Regimen, & potestatem spiritualem, Prælaturis, Dignitatibus, Officijs, & Beneficijs annexam? *q. 1. tam dans, quam accipiens excluduntur ab Ecclesia, in cuius contumeliam res data, & accepta est c. consulere 38. de Simon.* 2. Qui dat pecuniam pro Officio, aut Jurisdictione spirituali, tale Of-ficium perdit, malè autem ita conferens amittit conferendi illius potestatem *c. præterea 1. b. tit.* 3. Dans pecuniam removetur à Cle-ro; Episcopus verò, pro illa conferens spiritualem Jurisdictionem, quandoque deponit, quandoque suspeditur ad tempus pro qualitate delicti *c. quoniam 2. b. tit.* *Gloss. ibid. V. Canonica.* Fagnan. in c. præterea cit. n. 1. Honor. bic n. 2. Reiffenstuel n. 5.

T I T U L U S V.

De Magistris, & ne aliquid exigatur pro Licentia docendi.

Principalis Rubrica præsentis intentio est determinare, num aliquid peti pro Licentia docendi possit: quod antequam exa-

minem, aliqua præmittenda sunt de Magistris, & Doctoribus, horumque Juribus, creatione &c.

S. I.

De Gradibus, & Honoribus Literariorum.

S U M M A R I U M.

- 1. 2. 3. Quot sunt Ordines Graduatorum?
- 4. &c. Privilégia, quibus gaudent Magistri, seu Doctores Theologie, Juris, & Medicinae.
- 16. &c. Ordo Doctorum in congressibus, & suffragatione in Senatu.
- 19. &c. Penes quos residet potestas illos creandi?
- 22. &c. Quinam creari Doctores possint?
- 28. &c. Quæ sit forma illos creandi?
- 30. &c. Quid observandum circa sumptus Inau-gurationis?
- 32. Ad Doctorum privilegia competant male promotis?
- 33. 34. An iisdem privilegijs gaudent Doctores Bullati?
- 35. 36. An Licentiati?

Quaritur 1. quod sint Ordines Graduatorum? **R.** tres inveniuntur, videlicet primus Baccalaurei, deinde Licentiati, denique Magistri, seu Doctores.

Insum ex his locum obtinent Baccalaurei, sic dicti à *Bacca Lauri*, seu frondibus Lauri baccatis, quae ad gradum istum promotis concedi solebant, ad significandum, quod sicut in Baccis, quas ea arbor, ut flores, germinat, spes fructus est, ita Gradus iste ijs tantum Studiosis conferri debeat, de quibus spes concipitur, eos merituros aliquando Laurum, seu Lauream Coronam, quae olim imponebatur in promotione Doctorum, & Magistrorum. Mend. de *Jur. Acad.* l. 1. n. 285. Nomenclationem istam nonnulli impugnant: & alij quidem cum Besold. *Dissert. de Studios.* Sc. c. 6. fol. 37. volunt eos rectius dici *Baccalarios* à voce *Bachelier*, quae Gallis militem tironem, aut inferioris ordinis Nobilitatem significat; alij *Battalarios* nominant à *Battulo*, quod veteribus Gallis præium denotabat; Dresserus apud Mend. l. cit. n. 289. censem eos dictos *Baccalaureos*, seu potius *Bacularios* à *Baculo*, eò quod liceret Baccalaureis baculum portare in templo, & in ludo litterario. Veniunt autem *Baccalaureorum* nomine illi, qui sui in scientia profectus primum testimonium publicum sunt consecuti. Conferri hic Gradus in plerisque Universitatibus solet ex Philosophia ad finem primi, vel initium secundi anni; ex Theologia ad finem secundi, vel intium terii: in Facultate Medica, & Juridica ut plurimum exolevit; imo nec in cæteris Facultatibus eum Gradum ad Doctoratum in Italia requiri, affirmat Manso. ad *Reg. Cancell.* 16. q. 11.

Licentiati ita dicti à *Licentia*, quæ in hoc Gradu conceditur promoto, ut quodcumque velit, possit ascendere ad Gradum Doctoris, vel Magistri, ab alijs *Melodidascalis*, quasi futuri Magistri, seu Doctores appellantur. Veniunt hoc nomine illi, quibus collata est *Licentia*, seu facultas Gradum supremum, seu Magisterium, Doctoratum in aliqua Facultate, cùm voluerit, capessendi. *Licentia* ista nemini concedi solet, nisi tempus, Prælectionibus, & Exercitationibus, in aliqua scientia frequentandis præscriptum, expleverit, & per experimenta omnia summo eo honore dignus sit judicatus. Antequam *Licentia* hæc concedatur, in plerisque Universitatibus Candidatus jurare debet, se non accepturum esse Gradum Magisterij, aut Doctoratus in alia Academia: quod de Salmanticensi testatur Mend. l. cit. n. 288, de Coloniensi Middendorp. de *Academ.* l. 1. pag. 135. de nostra Ingolstadiensi, & alijs Germania nostrarum Magister usus. Idem affirmat Besold. *Dissert. de Studios.* c. 8. pag. 91. contingere in quavis Academia; sed in Hispanis id falsum esse ex præcepto ostendit Mend. l. cit. fin.

Magistri, & Doctores ita nuncupantur, quod habeant ab Academia testimonium sua doctrinæ, & eruditioñis, ut ab omnibus consuli queant, eorumque judicio fidatur, & scientia ab eis dictata ab Auditoribus excipiuntur quasi à docentibus cum approbatioñe summa. Mend. l. cit. n. 290. Aliqui inter Magistros, & Doctores disscrem faciunt, & Magistros quidem appellant eos, qui ex Philosophia, vel Theologia, Doctores autem, qui ex Jure, vel Medicina supremum Gradum adepti sunt. Alij tamen utrumque nomen confundunt, & sub eo comprehendunt quovis è quavis Facultate ad supremum in ea Litterarum Gradum promotos. In Germania nostræ Universitatibus nomen Magistri solis Philosophis remansit, & Doctoris titulus indiscriminatim tribuitur omnibus, qui in aliqua ex tribus Facultatibus ceteris supremos honores sunt consecuti, ut notat König hic n. 2. Wiestner n. 4. Reiffenstuel n. 3.

Quaritur 2. quænam privilegia habent Magistri, & Doctores Theologæ, Juris, & Medicinæ? **R.** ex his quadam sunt communia Doctribus Theologæ, Juris, & Medicinæ, quadam particularia. Inter communia est 1. quod per Gradum Doctoralem à plebeja conditione eximantur, & conf. in Dignitate constituantur arg. c. quanto 3. b. tit. Clem. 2. eod. Mend. l. 1. de *Jur. Academ.* n. 312. König hic n. 16. Reiffenstuel n. 6. ibid. & teste Mend. l. cit. consentiunt communiquer DD.

2. Nobilibus annumerantur, & consequuntur veram Nobilitatem arg. l. excusantur 2. §. fin. in fin. & l. diximus 4. §. si patet 1. ff. de excus. tutor. ubi dicitur Nobilis, & Nobilissimus Ulpianus ratione scientia sua: & hinc etiam gaudent Nobilium prærogativis arg. c. de multa 28. de Præbend. & l. providendum 7. C. de postuland. Mend. l. cit. n. 313. König n. 17. Reiffenstuel n. 7. portant enim sine speciali Imperatoris permisso Insignia Nobilium, Wappen mit offenen Helm: ijsdem unà cum uxoribus juxta gerendi aureas catenas, anulos, & vestes Nobilibus proprias. Recens. Imp. de Anno 1577. Tit. 11. §. 2. item Reformation gutes Pollicey Anno 1530. Tit. 15. Unà cum Nobilibus in Capitulares Ecclesiastarum Cathedralium eliguntur. Matth. Stephan. de Jurisd. p. 1. Tit. 2. c. 7. membr. 2. n. 68. & seqq. nisi mos, & consuetudo Regionis aliud introduxerit. In Camera paribus cum Nobilibus fruuntur stipendijs. Ordin. Camer. p. 1. Tit. 43. & acceptantur loco Nobilium, maximè si Nobiles non extint idonei Ordin. Cam. de Anno 1533. §. 5. & si famina, etiam nobilissima, nubat Doctori, non dicitur indigno nupissime. Mend. l. cit. n. 313. & apud hunc Salicet. Philipp. Pajibal. Fontanella.

3. Pro Doctoribus, & Magistris stat 6 virtutis, integratis, & innocentia præsumptio

no. Hinc 1. pra reliquis admovendi sunt ad Officia, & Dignitates sive Ecclesiasticas, sive Sæculares arg. c. cum in cunctis 7. de Elect. c. de multa 28. de Præbend. Trid. sess. 24. c. 12. de reform. 2. In gratijs factis de eodem Beneficio, & in pari Data Graduationis Graduatis, & inter Graduatos magis Graduati, & inter æqualiter Graduatos prius Graduati præferuntur juxta Reg. Canc. 17. de Præbend. n. 28. 3. In testimonio dicendo testis Doctor prævalet alteri testi non habenti Dignitatem: imo si ex una parte duo Doctores testimonium perhibeant, ij prævalent tribus ex altera parte contrarium deponenib; Alex. conf. 18. Libr. 1. fin. Menoch. de arbitr. cas. 96. n. 9. Farin. q. 65. prax. crim. n. 114. Benius de Privil. q. 2. privil. 53. Besold. Dissert. Studios. pag. 128. Mend. l. cit. num. 323. König hic n. 18. & favet textus, ac Gloss. in c. nostra 32. de tñ. & Attest. 4. Si Instrumentum, à Tabellione confectum, amittatur, & de ejus veritate Doctores deponant, ejus veritas, & tenor censetur probatus. Benius l. cit. privil. 83. 5. Interpretatio Legis dubia, à Doctoribus tradita, donec error inventatur, est observanda. Benius privil. 79. 6. Ubi Lex non reperitur, sententia Doctorum pro Lege servatur. Idem privil. 80. 7. Doctori, in praxi bene versato, ac seni, qui attestatur de consuetudine loci, aut Curiae, in qua existit, seu de stylo, vel de communi opinione, aut de usu loquendi, fides præstanda erit, donec oppositum probetur. Idem privil. 80.

7. 4. Doctores singulare præ ceteris reverentia, & honore affici debent arg. l. qui necessarij 2. & l. seq. C. de Offic. divers. Judic. Zaf. l. 1. conf. 2. n. 20. König hic num. 19. Hinc 1. si inferatur injuria aliqua Doctori, reputatur pro atroci, & major sanè, quam si plebejo irrogaretur: imo hanc ipsi inferens dicitur committere Sacrilegium (quod latè est accipendum) qui offendit Jurisconsultum, & si Doctorem actu proficiente percussat, Lege Julia de vi publica tenetur. Mend. l. cit. n. 324. 2. Non possunt in carcere mitti propter as alienum. Tuf bus, Philippus Paschalis, Fontanella, Halbriter apud Besold. Dissert. de Studios. pag. 131. quod privilegium adeo à nonnullis extenditur, ut velint Doctorum facultates non posse inter creditores à Judice distribui, nisi illi eis non indigeant: sed contradicit Zaf. ad l. miles n. 8. ff. de re judic. & contrarium docet praxis teste Mend. l. cit. 3. Testimonij, vel Jurisjurandi causa non debent ad Tribunal evocari, sed domi coram Actuario examinari, ibique iurare arg. l. ad personas 15. ff. de Jurejur.

8. Eximuntur à muneribus tam realibus, quam personalibus l. Medicos 6. & l. fin. C. de Medic. & Profess. Hinc excusatatur l. à munere, seu onere hospitandi mi-

lites l. Medicos cit. Zaf. ff. de Procurat. n. 33. Hartm. l. 2. tit. 52. obj. 2. Mend. l. cit. num. 310. cum alijs. 2. A Gabellis, & vectigalibus, cum libros, aliaque res transfferunt ad suæ habitationis, seu studiorum locum Autb. habita c. ne fil. pro patr. Besold. Dissert. de Studios. c. 9. Mend. l. cit. num. 310. König hic n. 20. 3. A Solutione Collectarum, etiam tempore belli, nisi publica necessitas adeo urgeat, ut non aliter Princeps queat ei providere, nisi Doctores, & privilegiati Collectas ejusmodi solvant; nam tali necessitate stante, privilegium omne dormit. Mend. l. cit. Quod etiam confirmant Recessus Imperij, dum neminem, quocunque immunitatis privilegio munitum, à Turcicis contributionibus immunem esse volunt, ut præter alios statutum est Ratisbona de anno 1613. §. 7.

6. Criminum Rei mitius puniendi sunt, quam plebeij arg. c. fin. de pœni. Hinc 1. criminis, etiam capitalis, suspecti ex arbitrio Judicis potius domi, vel in alio privato loco, adhibitis custodibus, Arresto constringi, quam in publico carcere detineri debent. Farin. prax. crim. q. 33. an. 60. Mend. l. cit. n. 325. König n. 21. Reiffenstuel n. 10. 2. Non debent subiici cruciatibus, & torturis, etiamque legitimis indicis gravati sint, eo quod fruatur privilegiis militum, & eorum, qui in dignitate egregia sunt constituti, præterquam in criminibus exceptis, veluti laicæ Majestatis, prodictionis, heresies &c. Menoch. de arbitr. cas. 236. n. 22. Farin. prax. q. 39. n. 38. Mend. l. cit. & alij supra. 3. Enam non sunt afficiendi pœna tritemum, fuitigationis, laquei, vel alio ignominoio supplicij genere, sed si delictum illorum ultimo supplicio dignum sit, gladio puniri debent arg. l. moris 9. § iste 11. ff. de pœn. & l. Decuriones s. C. ex quib. cauf. infam. interrogat. Besold. Dissert. de Studios. c. 9. imo nullus Doctor potest pœna mortis affici, nisi prius solenniter degradatus. König n. 21. cit. cum alijs.

Specialia Professorum privilegia sunt. 10
1. Professores, quantumvis juniores, præferuntur Doctoribus non Professoribus etiam senioribus arg. l. antiquitus 1. C. de Consulib. Alex. & Jason, in l. cum quis C. de reb. credit. König b. n. 22. v. ad pecularia.

2. Pro Professoribus militat singulare peritia præsumptio, ut patet ex Ordin. Cam. p. 1. tit. 4. §. 4. ubi Jurisconsulti, qui in Academijs legerunt, in Camera Assessores præ alijs jubentur eligi. König n. 23.

3. Doctor, qui publicè alicubi profitetur, ejusdem loci Civis esse judicatur. Benius de privil. q. 2. p. 1. c. 6. atque adeo fruatur cunctis commodis, quibus ex Jure Civitatis reliqui Cives gaudent. Mend. l. 1. de Jure Acad. n. 308. Et quavis nemo rem tuam teneatur locare alteri juxta l. invitatis 11. C. de locat. tamen Doctor potest alienam do

domum conducere, etiam invito domino, si hic illa non utatur. Mend. l. cit.

12 4. Eadem domus non est assignanda in loco remoto, sed in pervio ac frequentiori, ut tum à Scholasticis, tum ab alijs commode confuli queat; cferent enim debet quasi quoddam Civitatis Oraculum, ad quod omnes configere valeant. Benius l. cit. c. 9. Befold. Dſſert. de Studijs. c. 9. Mend. l. cit. Hinc ut commodi studijs vacet, potest fabrum obſtrepentem è vico expellere, niſi ipſe Doctor elegerit domum in vico proprio fabrorum, vel niſi ipſe faber ante conductionem domus illum præveniet. Menoch. de arbitr. cas. 236.

13 5. Qui S. Theologiæ Lectores sunt, præter alia a Conc. Lat. c. fin. ¶ docentes b. tit. & Trid. ſeff. 5. c. 1. de reform. in fin. hoc ſibi conſeſſum privilegium habent, ut quamdiu illam publicè docuerint, eti abſit ab Ecclesijs ſuis, Præbendarum, & Beneficiorum ſuorum integros fructus percipient: imò & Distributiones quorundam, ſed tantum pro illo die, quo legunt, juxta privilegium induſtum a Gregorio XIII, teſte P. Wieftrner Lib. 3. tit. 4. n. 49. nam pro reliquo tempore, aut ſi sit omnino abſens, & extra locum Ecclesiæ ſuæ, Distributiones Professor non percipit arg. c. licet 32. de Præbend. Glos. ibid. V. integræ, Fagnan. in c. fin. cit. n. 2. Engl. bic n. 5. Pirhing n. 7. not. 7. fin. & n. 9. not. 2. Schambog. n. 2. Excipliuntur duo caſus. I. Niſi eas alicubi conſuetudo Ecclesiæ ipſis concedat. 2. Niſi Beneficiorum fructus omnes, aut major pars in Distributionibus conſtitut; hoc enim caſu, cum Præbendarum loco ſuccedant, duas ſaltem partes illarum lucrantur, tertia parte accreſcente præſentibus, & inſervientibus, ut à S. Congr. deciſum reſtatur Fagnan. l. cit. num. 3. Et procedit privilegium hoc, etiamſi nullum habeant ſtipendium, nec ſint conduci mercede, ſed voluntariè doceant, dummodo id faciant cum facultate, ſeu licentia Universitatis, ſive Collegij Doctorum. Garc. p. 3. de Benef. c. 2. num. 60. Fagnan. l. cit. n. 7. Reiffenſtuel bic n. 15. Extenditurque etiam ad eos, qui publicè tradunt Jus Canonicum, ut notant Abb. in c. fin. cit. Felin. ibid. n. 2. Sylv. V. residentia n. 7. Garc. l. cit. n. 54. Engl. bic n. 4. Pirhing n. 9. not. 2. Schambog. n. 5. König n. 23. Wieftrner n. 29. Reiffenſtuel n. 14. & declaratum eſt à S. Congr. teſte Fagnan. l. cit. n. 4. De aliarum Facultatum Professoribus ſecus de Jure comuni dicendum videtur: idem tamen etiam iſtis, ſi in publica Universitate doceant, conceditur per Bullam Eugenij IV. quam ad omnem Universitatem extendi doceat Barbos. in Consult. Canon. l. 3. resol. 88. dub. 1. Engl. bic n. 4. König n. 23. Ratio hujus privilegij TT. & Canoniftis conſeſſi eſt; quia Sacras iſtas Scientias explicando non minùs, imò magis profund Ecclesiæ, quām in loco Beneficij refiſendo.